⁷⁰ *Cronica de gestis principum a tempore Rudolphi regis usque ad tempora Ludowici imperatoris*, éd. G. Leidinger in *Bayerische Chroniken des XIV. Jahrhunderts*, MGH, *ss rr g in us. sch.*, 19, Hanovre-Leipzig, 1918, p. 36 : *Intrantes aulam regiam vidimus ibidem regem suspensum per pedes et pedicas deorsum et resupinum submisso capite, ut sic suffragantibus medicis ab intimis visceribus efflueret quod imbiberat vel gustaverat, toxicatum. A qua tandem mortifera confectione procurante Domino mortis periculum vix evasit.*

⁷¹ OTTOKAR, *Österreichische Reimchronik*, éd. MGH *Scriptorum qui vernacula lingua usi sunt*, V-1, Hanovre, 1890, p. 287, v. 21745 et sq.

⁷² Jean de Winterthur, *Chronica*, éd. F. Baethgen, MGH, *ss rr g in us. sch.*, n. série (3), Berlin, 1923, p. 46 : *quadam vice intoxicatus fuit, propter quod graviter aegrotare cepit. Cui medicus poscenti ab eo suffragia in hec verba respondit: « Venenum quod hausistis a vobis expelli non poterit nisi per alterum oculorum vestrorum, cujus visum incontinenti ammittetis ». Ad hoc rex ait: « Malo oculum unum quam vitam perdere ». Quod ita factum fuit quia eo usque ad mortem caruit.*

⁷³ Mathias von Neuenburg, *Cronica*, éd. A. Hofmeister, MGH, *ss rr g in us. sch.*, n. série (4), Berlin, 1924, p. 46 : *intoxicatus... et diu per pedes suspensus oculum perdens evasit.*

⁷⁴ Voir n. 70.

⁷⁵ Gilles li Muisit, *Chronique et annales*, éd. H. Lemaître, Paris, 1906, p. 81 : *Et familiares domini imperatoris, de consilio physicorum, per pedes eum suspendere voluerunt ut, antequam venenum operaretur, et viam et per os ubi intraverat, exire valeret. Qui dicitur respondisse mori se malle quam de tanto sacramento sumpto fieret aliquid contra ordinem Ecclesie.* Même récit de Matthias von Neuenburg, *Cronica*, p. 355 : il est conseillé à Henri de revenir à Pise, *ut per pedes suspensus et oculi amissione intoxicationem evaderet...*

⁷⁶ Thomas Ebendorfer, *Chronica pontificum romanorum*, éd. H. Zimmermann, MGH, *Ss Rer. Ger.*, n. série (16), Munich, 1994, t. 2 p. 521: *simul cum Albredo lethalem potum fertur hausisse, a quo rex suspensus per pedes medicorum arte curatus est; dux vero Albertus gravi coepit dissenteria fatigari...* ; le compagnon d'infortune de Sigismond, Albert d'Autriche, périt sans avoir reçu ce traitement.

⁷⁷ Sur la situation avignonnaise, voir J. CHIFFOLEAU, *Les justices du pape. Délinquance et criminalité dans la région d'Avignon*, Paris, 1984, p. 238 : l'auteur perçoit des rapports entre types de crime et modes d'exécution, mais il souligne aussi la forte variabilité de ces derniers. Voir aussi N. GONTHIER, *Le bâtiment du crime au Moyen Age*, Rennes, 1997.